PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE FOMENTO N° 11/2022

PARCIAL 18
REFERENTE AO MES DE FEVEREIR0/2024
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DE JOAO MONLEVADE



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Menlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952.

ANEXO I
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n° 18-TF-11/2022

Joao Monlevade, 07 de Margo 2024.

lim3. Sr®
Rita de Céassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Manlevade

Assunto: Prestagido de Contas - Termo de Fomento n° 11/2022- Parcial 18°

Encaminhamos a V. $*. a documentagéo referente & prestagdo de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execucdo do Objeto — REO — Anexo I,

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo lli;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo [V,
- Declaragéo da realizagao da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Presidente - ey
Shet ira Pires Car
g Ferretra Pir yitH

Presidente - APAE
pe: MG-10.587.94
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDU‘CACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO I

RELATORIO DE EXECUGAQ DO OBJETO - (REQ)

OSC PARCEIRA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

'CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no projeto

“ O corpo e suas expressdes “, utilizando recursos do
Fundo Municipal para a Infancia e a Adolescéncia de
Jodo Monlevade (FMIA/IM) conforme Ata 429 do dia

30 de maio de 2022 do Conselho Municipal dos Direitos

da Crianga ¢ do Adolescente de Jodo Monlevade
(CMDCA/JM) detalhado no Plano de Trabalho

PERIODO DE EXECUGAO

FEVEREIRO/2024

TIPO DE PARCERIA

( ) COLABORAGAO ( X ) FOMENTO
( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE

TOTAL DO REPASSE — RS 28.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTAGAO DE CONTAS

VALOR: R$ 28.000,00 — Repasse em 15/09/2022
Parcial 18*
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDU’CACRO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

r Objetivo Geral:

- Objetivos especificos:

O Projeto “ O Corpo € suas expressdes “ tem o objetivo a transferéncia de
recurso financeiro oriundo do Fundo Municipal para a Infancia e a Adoleséncial
de Jodo Monlevade FMIA/JM através do Conselho Municipal dos Direitos da
Criaca e do Adolescente de Jodo Monlevade CMDCA/JM.

Promover o desenvolvimento das habilidades, autonomia, melhorar a qualidade

familias;

Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para o
familiares;

Diminuigdo do isolamento social, aumento da autoestima;

de vida das pessoas com Deficiéncia Intelectual e [Miltipla, também de suz]'

Planejar as atividades a serem desenvolvidas com os alunos, objetivando of

desenvolvimento das habilidades corporais, independéncias e autonomia;
Discutir casos com a equipe Técnica de referéncia do servigo;
Acompanhar a participagdo, envolvimento dos usudrios nas atividades;

Motivar o usuario para protagonismo nas agdes de independéncia, dentro de suag

possibilidades, para a conquista da autonomia;
Incentivar os familiares para a inclusdo social, consolidando os veiculos SOCiEliS{
culturais e afetivos.




2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

MONLEVADE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

ESCOLA DE EDU’C‘ACKO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N“19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

META/OBJETIVO|QUANTIDADE NUMERO DE |CUMPRIMENT| JUSTIFICATIVA (QUANDO
. PREVISTA PESSOAS O NAO ATENDER A
. DEPESSOAS | ATENDIDAS DAS ACOES | QUANTIDADE PREVISTA)
- ATENDIDAS PROGRAMADAS
(X )sim. ( )ndo
: () parcialmente
Contratar um | 25 usuarios por SIM
Educador Social meés. 52 Usuarios
para
desenvolver |
atividades com
as criangas €
adolescentes na
ambiéncia de
corpo e
movimento




MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARTA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

META/QBJETIVO MEIQS DE REALIZACAQ DATAS DATAS
PREVISTAS CUMPRIDAS
Contratar um Promover atividades FEVEREIR0/2024 FEVEREIRO/2024
Educador Social diversas que proporcionam
para desenvolver o desenvolvimento de
atividades com as comunicacdo, linguagem,
criangas € autonomia, consciéncia

adolescentes na
ambiéncia de corpo
€ movimento

corporal, lateralidade,
coordenagdo motora, nogao
espacial. Entre outras
habilidades:

Promover a participagdo das
criangas e adolescentes nos
espagos da comunidade;
Proporcionar momentos de
lazer e recreagdo para a

melhoria da autoestima das |

criangas e adolescentes:
Carga horaria de 20 (vinte)
horas semanais.

%‘0\




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bag, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

m,y:i'& email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851 3952

"&%

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
EDUCADOR SOCIAL

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES
FEVEREIRO/2024

Circuito de agilidade.

Exercicios de fortalecimento.

Jodo Monlevade, e fexereiro de 2024

Fernando An 'éodoy a

CPF 9.459.116-53
Responsavel pelajprestagdo de contas J/Z
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO lli

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

lOSC PARCEIRA ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA Possibilitar a realizagéo das acdes previstas no projeto
“ O corpo e suas expresdes “, utilizando recursos do
Fundo Municipal para a Infancia e a Adolescéncij
(FMIA/JM), conforme Ata 429 do dia 30 de maio d

2022 do Consetho Municipal dos Direitos da Crianga ¢
do Adolescente de Jodo Monlevade (CMDCA/JIM)

) detalhado no Plano de Trabalho
[PERIODO DE EXECUCAO |FEVEREIRO/2024
TIPO DE PARCERIA ( ) COLABORACAOQ ( X ) FOMENTO

( )y COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE | TOTAL DO REPASSE - RS 28.000,00
Conforme Plano de trabalho

IPRESTA(;AO DE CONTAS | VALOR: R$ 28.000,00 — Repasse em 15/09/2022

Parcial 18*

Femando Bareose
CRC-MG 74875102

G
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Menlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJI N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm/@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE FOMENTO N°: 11/2022
PERIODO: 05/02/2024 a 06/03/2024
RECEITA DESPESA
DATA | HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
R$ 295844 | 06/03/2024 | DESPESAS COM PESSOAL | R$ 117,36
15/01/2024 | SALDO ANTERIOR 06/03/2024 | (itom 3) RS 1.356.15
~ jepios Y DESPESAS COM
 POBLICA MANUTENCAO (Item 4)
' DESPESAS COM
DEVOLUCOES DE
. TARIFA (item 8) MATERIAL DE CONSUMO
(Item 5)
: DESPESAS COM
' OUTRAS
: PRESTADORES DE
g I;)EVOLUCOES (Item SERVICOS -
._ TERCEIRIZADOS (Item 7)
 CORRECAODA | ¢
APLICACAO
TOTAL DE
15/02/2024 | RECEITAS RS 2.958,44 | 06/03/2024 | TOTAL DE DESPESAS RS 1.473,51
- . . 06/03/2024 | SALDO RS 1.484,93

e Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da

Parceria;

o Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenca entre o

saldo do demonstrativo e o extrato bancario

¢ O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira;

B
Contador|da Entidade Prgesidente ntidade
Mércia Ferreira Pires Cardo:
Fe Vieira Barbosa Prosidents . A,l;le\SE\/%ﬂ ”
CRC-MG 79.875/0-2 RG: MG-10.587.940

o

Prerelira Municipal

BT e

de lodo Montevade

RS WA

{ 040.424.516-16

CONFERE gg % %Rf%lg"““
Dgie:
I

e /Non/Matr:cuia




Firefox

https://autoatendimento. bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao..

G334060936426414018
06/03/2024 09:39:56
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  55846-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do
axiraly Més atual
Langamentos
s s Histérico
balancete movimento Ag. origem Lote Documento Valor R$ Saldo
05/02/2024 0000 00000 000 Saido Anterior 0,00C
06/03/2024 2220 02220 393 TED Transf Eletr.Disponiv 30.601 1.356,15D
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
06/03/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 11736 D
06/03 09:39 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
06/03/2024 0000 00000 999SALDO 1.47351 D
Invest. Resgate Autom. 4.741,06C
Saldo 326755C
Jures * 0,00
Data de Debito de Juros 28/03/2024
oF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/04/2024
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automdtico 4.762,93

Transacao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

+ v s

Froici

CONFERE

iome/Matricuia

s Municipal de Jodo Monlevade

0584
|

6H6/03/2024 09«



3. DESPESAS COM PESSOAL*
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf.

Eletronicas )

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

DESPESAS COM PESSOAIL{ FOLHA E ENCARGOS)

COMPROVA
_ COMPROVANTESDAS | NT.DOS

: " CARGO/ DESPESAS PAGAMENT

- ITEM |  FUNCIONARIO e . 08
MES
. REMUNE | DATA DA

COMPiTENCI RACAO | TRANSF.
1) | Mila Miriane Vieira | Educador Social | FEVEREIRO | 1356,15| 06/03/24
2) Encargos FGTS FEVEREIRO 117.36 | 06/03/24
TOTAL 1.473,51

W

Contadot da OSC

JromDloo

j Presidente¢ da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso

Presidente - APAE/IM
RG: MG-10.587.940
CPF 040424.515-16

preieinira M

AN O AT \
A5 oatury/Nome/Matricula

e ———— A ———
dunicipal ge Jodo Monievade
CONFERE COM O ORIGINAL.

13153




i ASS0CIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234 Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 02/2024
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
21 v Milla Miriane Vieira 515305 30 Operacieonal - Assistencla Social
Cédigo | Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 130,00 1.417,50 ;
1012 Antecipagao de Reajuste Salario 9,00 49,50
104 INSS 9,00 110,85
Total Vencimentos Total Descontos
1.467,00 110,85
Valor Liquido 1.356,15
Salario Base Salario Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.417,50 1.467,00 1.467,00 117,36 1.356,15 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

U6y . '3"‘,)".11' i j@ y,
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

e —— e
prefeitura Municipal de Joao Mor
o CONFERE "1008117 NAL.

R 1 o -

Nome/Matricula

vresamerk
e IR TS R



Firefox

hitps://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao..

(G334060936426414016
Transagdes Pendentes 06/03/2024 09:39:30
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 22209
Conta cormente 55846-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Creditado
Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Ageéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE
Conta corrente (com
Bv) 392920
CPF 110.481.836-10
Nome favorecido MILLA MIRIANE VIEIRA
Finalidade PAGAMENTO SALARIOS
Numero documento  30.601
Valor 1.356,15
Destinacéo 0
Data transferéncia 06/03/2024
“C" - CPF/CNPJ
diferente
Autenticacdo SISBB  A5F8A9429C85CA7C
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 06/03/2024 09:37:42
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/03/2024 09:39:30
Transagdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

Prefeis
CONFERE
163

¥4 Mumc;;:al de Jodo Monlevade

‘(ﬁl LoQg}u INAL.

13193

/I\.ome/Matricuia

7
e

06/03/2024 09-°
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
MES: FEVEREIRO/2024

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joédo
Monlevade

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionario:

Nome: Milla Miriane Vieira

CPF: 110.481.836-10

Cargo: CTPS 515305 série: 0161
Educador Social
Dia Entrada Saida Entrada Saida | Assinatura do Funcionario
1 |3 00 1G: 10 (
2 J0% 1:22
5 10%:00 [ 10U T
6 [3:00 15:5% (P
7 _|03:0¢ 1104 [
8 o hhY A 21
9 [0f:02 [41:23
12 950
14 ANS)
15_[01: 5% [ 1119 9.2
16 |pf: {7 14: 01
19 10820 | 11 12: 549 [TATeX \(
20 [J: 5% 15° 44 '\V
21 _|03-03 1121 o0l il |
22 |0Y:03 M- {
23 L 11 1%
26 109:04, | AL | 1%:5h [15:47
27 2 56 {5.49
28 0C:. 494 114 1301 15: 95

I
E el
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ASSOC]ACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
_MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
% & Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001 -24
. ko motE email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

DECLARAGAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de namero 55846-X, do Termo de Fomento N° 11/2022, firmado entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente
de numero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas
contas pertencentes a mesma Associagdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de FEVEREIRO/2024, das seguintes
obrigagdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA FGTS
PAG.
Milla Miriane Vieira 06/03/24 | 117,36
TOTAL 117,36
e W
Mérgia Ferreira Pires Cardoso Fernando Vieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
CRC 4 79.875
Meércia Ferreira Pires Caraoso
Presidente - APAE/IM :
RG: ngféﬁ)z.gsgg& Fernando Vieira Barbosa
ol ] CRC-MG 79.875/0-2

P TR AT S

Prefeitura Municipal ge lodo Monievade
CONFERE COM 0 Q IGINAL.
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Firefox lmps://aumatendimemo.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSwsao...

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209

Conta corrente 55846-X

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Valor 117,36

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 06/03/2024 09:38:20

JD648324 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/03/2024 09:39:30

Transagdo efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

ORINIBODA, QO



I' i E l S GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 01/03/2024 - 13:38:36

FUNDO DE GARANTIA DD TEMPO DE SERVICO
GFIP - SEFIP  8.40

01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 43.772,22 18 8
08-COD RECOLHIMENTO  |08-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRIGAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 19.155.282/0001-24 02/2024 07/03/2024
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
3.501,77 0,00 3.501,77

~yALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/03/2024"

AUTENTICAGCAO MECANICA

| 858000000356 017701792404 307686050815 915528200017 |

PR e

r' ET 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS A e Jodo Monley
; GERADA EM 01/03/2024 - 13:38:36 i cl;ir ERE g gHoge 0 ORIGINAL.

FUNDO DE GARANTIA DD TEMPO DE SERVICO

GFIP - SEFIP  8.40 TRatricula

01-RAZAO SOCIALUNOME 02-DDD/TELEFONE
@SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO {0031)38512831
J3-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 | 43.772,22 18 8
08-COD RECOLHIMENTO  |09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRIGAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 19.155.282/0001-24 02/2024 07/03/2024
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
3.501,77 0,00 3.501,77
“\/ALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07 4™

| 858000000356 017701792404 307686050815 915528200017 |

T T SRR o %%




Firefox https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

G338061605019173013
Transagdes Pendentes 06/03/2024 16:10:05

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
96/03/2024 -  AUTO-ATENDIMENTO - 16.10.07
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: JOSE GERALDO COTTA

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF
Codigo de Barras 85800000035-6 ©1770179240-4
30768605081-5 91552820001-7
Data do pagamento 06/03/2024
CNPJ/CEI/CPF 19155282/0001-24
COMPETENCIA 02/2024
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO @7/03/2024
VALOR DEPOSITO 3.501,77
valor Total 3.501,77
Pagamento agendado.
Atengdo: Esta transacd@o estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e sera processada apés andlise.
0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/03/2024 16:06:45
J6497880 JOSE GERALDO COTA 06/03/2024 16:10:05

Transacéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.
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i Documento de Arrecadacao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razdo Social

19.155.282/0001 -Q @SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO j
Periodo de Apuragdo Dete de Verckrento Roctanee Pagar este documento até
F FevereirolZOL;] F 20/03/2024] ( 07.16.24071.9223364-9 |

S _20/03/2024

N° Recibo Declaragédo: 50000213589401

Valor Total do Documento

4.062,77

Composicéo do Documento de Arrecadacao

Cédigo Denominacado Principal Multa Juros Total
1082 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO 3,681,960 3,681,90
91 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:02/2024 Vencimento:26/03/2024
™| 0561 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PA 380,87 380, 87
1 ©7 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:02/2024 Vencimento:20/83/2024

Tatais 4.862,77 4.062,77

’..’
oo A ST NS NS T AN A S BT N IR P— 0‘&(050
Preiei. a Municipal de Jodo mu- levade i
C\)ME}H»L‘" MOQO 40
e 25,08, 126
I 53 2
15
ssinatul a/Nome/Matricula
t L by G
L SENDA (Versdo:5.1.8) Pagina: 1/1 11/03/2024 11:32:09 )
85890000040 9 62770385240 0 80071624071 9 92233649567 4 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagio de Receitas Federais
858900000404] | 627703852400 | | 80071624071 9 | | 92233649567 4 | CNPJ: 19.155.282/0001-24

Numero: 07.16.24071.9223364-9
Pagar até: 20/03/2024
Valor: 4.062,77




Firefox

Transagdes Pendentes

Intps://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

G337111400669179012
11032024 14:03:48.

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
11/03/2024 -  AUTO-ATENDIMENTO - 14.03.49
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: JOSE GERALDO COTTA

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

agente Arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil S.A.
Codigo de Barras 85890000040-9 62770385240-0

80071624071-9  92233649567-4
Pata do pagamento 1i1/e3/2024
Numero do Documento 07.16.24071.9223364-9
valor Total 4.062,77
Modelo aprovado pelo Ato Declaratorie Executivo
Conjunto ne @1 de 31 de outubro de 2011

pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo esta sujeita a avaliacdo
de seguranca e serd processada apés analise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

J6497880 JOSE GERALDO COTA

Transagdo efetuada com sucesso.

11/03/2024 14:02:33
11/03/2024 14:03:49

Transacdo efetuada com sucesso por. 16497880 JOSE GERALDO COTA.

BT ST

Prefeitira r-1mnclpéi de Yodo Monlevade
CONFERE COM O QRIGINAL.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECTAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizacdo da Sociedade Civil -
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, mantera em
seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria
referente ao Termo de Fomento n® 11/2022.

Jodo Monlevade, 07 de Margo de 2024

q Presidep)e da OSC

Ferreira Pires Corgoso
Méllfp"iigs.ldt::nte - APAE/ M
RG: MG-10.587.940

CPF- 040.424.516-16

= i 2 T
m——_ L SO TS 1

prereiv.ra Municipal de Jodo Mgnievade
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19. 155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031 )3851.3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGAQ

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n®
034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizagéo da
Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,

conforme copia anexa.

Jodo Monlevade, 07 de Margo de 2024

WA
Assfta:ara do presiente da OSC
- rreira Pires Cardaso
m‘r’?gsﬁmi 6‘2’5‘% j'g'
o 3 .
6"&'&“‘6 A 4.516—1&
Contador

Femand Vieira Ba[bosa
CRC-MG 79.875/0-2

Obs: anexar a esta declaragéo o Registro do Conselho Regional de Contabilidade do Estado
de Minas Gerais com a Certiddo Negativa de Débitos Profissional (CRC).




04/03/2024, 08:57 abaut:blank

@] CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME......cose00iss : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
i JEASE B : **.512.656-""

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 04/03/2024 as 08:49:12.
Véaiido até: 02/06/2024.
Caédigo de Controle: 843338.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

—

pe—

Joac Monlevade
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27/03/2024, 08:14 Gmail - PENDENCIAS APAE - TERMO DE FOMENTO 11/2022 - PARCIAL 18

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

PENDENCIAS APAE - TERMO DE FOMENTO 11/2022 - PARCIAL 18
1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 27 de margo de 2024 as 08:13
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade
<secretariapaegjm@gmail.com>, Fernando Godoy <fas.godoy1953@gmail.com>

Prezados, bom dia !

- Pag 08 - corrigir nome do projeto conforme consta no plano de trabalho "O corpo e suas expressdes"
- Pag 13 - valores do saldo anterior, total de receitas e saldo estéo incorretos. Corrigir conforme anexo.

Atenciosamente,

Thamires
™ Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp
(031) 3859-2554

15 JOAO MONLEVADE
‘ PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

) PENDENCIA APAE.pdf
~ 404K

https://mail.google.convmail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view =pt&search=all&permthid=thread-a:r6255997497947111103&simpl=msg-a:r6695558222. .. 11
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Paimas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N°: 11/2022

PERIODO: 05/02/2024 a 06/03/2024

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
R$ 2.662,27 | 06/03/2024 | DESPESAS COM PESSOAL | RS 117,36
15/01/2024 | SALDO ANTERIOR 06/03/2024 | (ltem 3) RS 1.356.15
~ | RAEDII:?I?QSIST%C 0 DESPESAS COM
 PUBLICA MANUTENCAO (Item 4)
DESPESAS COM
) BEVOLUCOES DE MATERIAL DE CONSUMO
- TARIFA (Item 8)
. (Item 5)
= DESPESAS COM
L gggﬁtsjcéﬁs s PRESTADORES DE
8) SERVICOS -
: TERCEIRIZADOS (Item 7)
CORRECAODA | ¢
. APLICACAO
TOTAL DE
15/02/2024 RECEITAS RS 2.662,27 | 06/03/2024 | TOTAL DE DESPESAS RS 1.473,51
¥ - c 06/03/2024 | SALDO RS 1.188,76

* Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devers se apresentado ao final da
Parceria;

* Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o
saldo do demonstrativo e o extrato bancério

* O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;

/\
Contador M PresitJente da Eﬁ'dade

Rarbosa a Ferreira Pires Cardoso
Femando Vieira 9 is’dente APAE/IM
CRC-MG 79.875/0- BG: MG-10.587.940

.040.424.516-16



' PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021- 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEACAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
IONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS

ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIViL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
'ggals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;
RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeag&o dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
Avgliacdo das parcerias celebradas entre o Municipio de Jo&o Monlevade e as Organizagdes da

=meiedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112. de 6 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS .
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

v D 8 ¥ @

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo

Jo#o Monlevade, em 10 de Julho de 2023
—

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Ragistrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

e

L=

|

g Gentil Lu reira Bicalho
Assesspr/de Governo

5.z Geralde Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concel¢do - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



* 0, JOAO MONLEVADE
%  PREFEITURA MUNICIPAL

L Administragio 2021-2024
RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - MROSC
DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE'— APAE
Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni - Gestora de Parcerias
Telefones fixos: (31) 3859-2500 / 3859-2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
Termo de Fomento: N° 11/2022
Vigéncia da parceria: 26/08/2022 até 26/12/2023
1° Termo Aditivo: prorrogagéo da vigéncia até 30/03/2024
Valor Global: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) - Parcela Unica — Repasse em 15/09/2022

Prestagao de Contas - Parcial 18° - valor de R$ 1.484,93 (mil e quatrocentos e oitenta e quatro reais e

noventa e trés centavos)

Possibilitar a realiza¢ no projeto “O corpo e suas
expressdes”, utilizando recursos do Fundo Municipal para Infancia e a
Adolescéncia (FMIA/JM), conforme Ata 429 do dia 30 de maio de 2022, do

Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (CMDCA/JM).

OBJETO DA PARCERIA

PERIODO DAS ATIVIDADES
DE MONITORAMENTO
DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Fevereiro/2024

As acbes foram voltadas para oferta do servigo socioassistencial
proporcionando o desenvolvimento de atividades para favorecer a
ACOMPANHAMENTO DAS | autonomia, independéncia, consciéncia corporal, lateralidade, coordenagéo

AGOES DA PARCERIA motora, nogdo espacial e consequentemente a melhoria da qualidade de
vida dos usuarios da OSC.

RESULTADOS [ X ] parciais [ ]finais

ACOMPANHAMENTO DA A OSC recebeu orientagdes para cumprimento da meta e execugado do

META DA PARCERIA E objeto, esclarecimentos sobre documentagéo para composigcéo do processo

EFEITO SANEADOR DO de prestagéo de contas e também orientagdes para cumprimento do Art. 11,

MONITORAMENTO Art. 53 e Art. 57 da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagéo de Contas estao
publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade nos seguintes

enderecos:
TRANSPARENCIA E

CONTROLE ® https://pmjm.mg.gov.br/pagina/10 Marco-Requlatorio-Terceiro-

Setor.html
® httgs://pmim.mg.gov.br/gaqinam5 Termos-de-Parcerias.html
https://omim.mg.qgov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

®  https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes q ﬂ (Vg XP‘
i
: Q R N ol
Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigédo —Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com




i) JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

ANALISE QUANTITATIVA O numero de pessoas atendidas pela Educadora Social foi de 52 usuarios.

Observou-se que a APAE cumpriu com seu papel socioassistencial

ANALISE QUALITATIVA proporcionando mais qualidade de vida aos seus usuarios e, por

consequéncia, para suas respectivas familias.

IMPACTO DA PARCERIA [ X]Social [X]Educagéo [ X] Saude

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS) e o Conselho
CONTROLE SOCIAL Municipal da Crianga e do Adolescente (CMDCA) sa@o os 0rgaos
responsaveis pelo controle das agbes desenvolvidas pela parceria.

Observou-se a correta e eficiente administragdo do recurso publico pela
OSC.

FATOS OBSERVADOS

W Concluiu-se que a APAE executou as agdes descritas no plano de trabalho,
CONCLUSAO !
no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 08 de abril de 2024.

ires\Q::::yMartins
Setor de Parterias - MROSC.

HOMOLOGACAO DA COMISSAO DE AVALIACAO E MONITORAMENTO: [ X | SIM [ ]NAO

Jodo Monlevade, 08 de abril de 2024.

Cabe salientar que a Lei Federal n°13.01 9 de 31/07/2014, dispoe :

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo piiblica e pelos orgdos de controle, a
execugio da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das dreas

correspondentes de atuagdo existentes em cada esfera de governo. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de
2015)

Pardgrafo unico. As parcerias de que frata esta Lei estardo também sujeitas aos mecanismos de

controle social previstos na legislag¢do.

Y e il

N
VaenderPessoa de Castro  Thamires Delamar Martins Pauliana Carla N.dos Santos Silva  Priscila das Gracas da Silva Joseé Silvério a?ﬁnos
Membro'da Comissao Membro da Comissao Membro da Comissdo Membro da Comisséo Membro da Comissao

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de juiho de 2023.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 - email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestagdo de contas
parcial do Termo de Fomento N° 11/2022 formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade
¢ a APAE — Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao Monlevade na data de
25/082022, e consoante a0 processo de Dispensa de Chamamento Puablico n° 010/2022, sob a
responsabilidade do Conselho Municipal da Crianga e do Adolescente — CMDCA, por
intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS.

A analise e aprovagdo dos projetos/planos de trabalho sdo de responsabilidade do
Conselho Municipal da Crianga e do Adolescente — CMDCA e por sua Comissdo de Selecéo,
conforme deliberagdo da Plenaria em Reunido Ordinaria, realizada em 30/05/2022, Ata n°® 429,
cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria, sem
interferéncia no mérito da defini¢do das agbes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente
aprovadas pelo CMDCA e constantes no processo administrativo de formalizagdo da parceria.

A execugdo, 0 monitoramento ¢ a avaliagdo da parceria foram acompanhados e
fiscalizados pelo CMDCA, sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos
6rgdos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2° e artigo 60 da Lei
13.019/2014.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagdes da legislagdo
conforme demonstrado no Relatorio Técnico de Monitoramento € Avaliagdo, emitido pela
servidora Thamires Delamar Martins, Matricula 13.153, e homologado pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, previamente designada pela Portaria 281/2023. O cumprimento
das metas e a execugdo financeira foram condizentes com a apresentagdo dos documentos
fiscais comprovando as despesas efetuadas.

Sendo assim, em consonancia com a Lei 13.019/2014, atesto como REGULAR a
prestagdo de contas da PARCIAL 18, diante da correta aplicago dos recursos publicos ¢ dos

resultados comprovados através da documentagio apresentada pela OSC.

Jodo Monlevade, 08 de abril de 2024.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n’ 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Joao Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Setor de Parcerias - MROSC - www.pmim.mg.gov.br - (31) 3859-2553 e 3859-2554
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PORTARIA N° 421 /2023
| DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DIBFOE & RE A DESIGNAGAS DO RESPONSAVEL PELA mﬁﬁs'm;ke SONCLUSIVA BA
PRESTACAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
CRGAN

ACOES DA SOCIEDADE CIVIL

& SPREFE“"O MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas awibuices
legais, corjferidas pelo art. 52, inciso V1, da Lei Organica Municipal;

R;BOLV&

Art. 11" Delegar ac Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Muni¢fipio }e as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parig:;mfo Gnico - A manifestaggio conclusiva sobre a prestagio de contas fica condicionada a:
- Apv’ésentaqao do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliacio;

i~ Homalogag!o do Relatoric Técnico de Monitoramento e Avallaqéc pela Comissdo de
MomtoramentoeAvalua@odo MROSC; RN il A

vt a
. 2

il - Emlssao do Parecer Técnico de andlise de prestaqéo de contas pelo Gestor de Parcenas do
MROSC.

#

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicaggio. '

Jo#io Monlevade, em 20 de Outubro de 2023
Prefeite Municipal

" Rjaglstrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubre de
2023.
Genti] L ira Bicalho
; de Govemo

Rua Ger&lda Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigio - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm, mg gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de i folhas, incluindo
esta, referente 8 PARCIAL 18 DO TERMO DE FOMENTO N° 11/2022 da APAE -
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodao Monlevade, cujo objeto
& “Possibilitar a realizagdo das agbes previstas no projeto “O corpo e suas
expressoes”, utilizando recursos do Fundo Municipal para Infancia e a Adolescéncia
(FMIA/JM), conforme Ata 429 do dia 30 de maio de 2022, do Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente (CMDCA/JM)",Para analise e
manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme
Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 08 de abril de 2024.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigao — Jodao Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 18 referente ao Termo de Fomento N° 11/2022, formalizado
entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS — APAE

Apo6s analise da documentacédo apresentada, da manifestacdo da Comiss@o de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestacao de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n°® 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestagao
de Contas da Parcial 18 a que se refere o Termo de Fomento n°® 11/2022, haja
vista que o objetivo e as metas foram alcancados e que a parceria gerou beneficio e

impacto social esperado, no periodo em analise.

Joao Monlevade, Z Q de abril de 2024.

&@OW,‘ J
Rita de Céssig Cruz Souza
Secretaria de Assisténcia Social



